C Aliq̄ opatio est itellectiue aīe penit^e e corpore abiūcta: et aliqua nō sine corpore fm Auer. Them. Simpliciu, Theophrastuz, et cōplures alios. Cap. XIII.

E resumptis ḡ differēdum est, et quidez nō pro vitate: qm̄ in fine de veritate dicemus: sed pro opinione eoz: quā Pōpon. refutare enitit. Et p̄ an aliqua aīe itellectiue opatio sit: quę nulla prorsus rōne e corpore depēdat: et de mēte Auer. Themistū, Simpliciu, et Theophrasti tenemus p̄mo, qd̄ est aīe itellectiue opatio quę dā: quę nulla prorsus rōne e corpore ipso depēdet, hoc est nec obiectiue: siue effectiue: nec s̄biectiue, siue organice: nec dispositiue. Et quę sit hęc opatio fm istos dicemus postea. Auer. itaq; 3^o de aīa lib. quuz quęssit an itellectus corpi vnitus subas separatas intelligē possit: ostēdit. q. hāc nō eē definiēdā, nisi prius definiat̄ an itellectus in se illas intelligē possit: et huius ordinis cā est (vt ingt) ga itellect⁹ p̄us est in se, q̄ sit in nobis: ergo necessarius est p̄scire an itellect⁹ in illo priori, in quo est in se, illos itelligat, et postea an cum in nobis est, illas intelligere possit. Talē ergo in his qōnibus ordinez Auer. nō assignasset, nisi arbitratus eēt itellectū in se, h̄ est in illo priori: in quo est in se ante spheram: intelligere possit subas separatas per eēntias illaz itellectionē. s. penit^e e corpore abiūctā: Them. in sup 3^o de aīa lib. pbauit itellectuz in se intelligē illas subas loco a minori ga. s. pōt intelligē māles abstrahēdo a mā: ergo maxime abstractas: qd̄ nō eēt, nisi aliqua opatio ipsi itellectui cōpetet, vt in se p̄siderato. Accedit ad hęc qd̄ itellus est infima itelligētiā (vt Auer. ingt 3^o de aīa li^o). ergo intelli-

git et opaf, vt ceterę opant. At ceterę supiores intelligūt per eēntias illaz h̄ est itellectione penit^e a corpore abiuncta: ergo itellectui assignāda est aliqua opatio penit^e e corpore, corpalibusq; rebus abiūcta. Quaz partē Theophrastus apertissime asserit eo. v3. lib. quē de itellectu, et itelligibili p̄scripsit. Simplicius hō vir doctissimus, cum de triplici itellectu distinguisset, itellectuz, quo dianoetica participat, asserit itelligē supiores substātiās in se: anteq; dianoetica eo participet: vt legēti ea cōmētaria p3: quę 3^o de aīa p̄fecit. Ex his oēs, qui Auer. sequunt: asserūt itellectū hīc duplicē itellectionē, opationēq; alteram: quę sibi cōpetit, vt est suba separata: et itelligētiā vna: et hęc est itelligē se per eēntiā ppriā: et supiores per eēntias supioz: hęc itellectio dicit̄ eē prima itellect⁹ opatio e corpore, corpalibusq; rebus penit^e abiuncta: qd̄ nec depēdat a corpore tanq; a subiecto: nec tanq; ab obiecto: nec dispositiue: nec principalr. Et dī p̄ma, qd̄ sibi cōpetit in se: et in illo p̄ori, in quo ipsa est suba separata, et perfecta: et anteq; ipsa humane spherę vniat. Altera hō est itellus opatio: quę sibi cōpetit, vt est spherę aīa: quę lz nō depēdat a corpore corpalibusq; rebus, vt a subiecto: depēdet saltez a corpore, aut obiectiue: aut effectiue: aut dispositiue: quę secūda dī: qd̄ sibi cōpetit non in illo priori: in quo itellect⁹ est substātia perfecta: sed in sc̄do loco: cum ipsa effecta est aīa hoīs, atq; humane spherę vtrāq; opatio dī intelligē: verum p̄ma penitus abiuncta est, secūda hō nō sine phāsmate: qd̄ est corpis, vel corpalis rei, vt obiecti: et corporis, vt subiecti. de hoc itelligē, qd̄ itellectui cōpetit, vt hoīs aīa est, Aris. ingt eē phāstiam: aut nō sine phāstia: de hoc etiā ingt itelligē nequaq; sine phāstia eē. Qd̄ si ita est, nō erit nobis difficile argumēta Pōpon. quę cōtra hęc p̄fecit, refellē. Lum enim dicebat vnus naturę non posse eē duos opandi modos fm spēm differētes: recte dicit: quoniā lz rei: quę itellectiua aīa est: duę sint opationes specie distinctę: vt intelligere per abstractionē, et per eēntiā reruz: quas intelligit: vtrāq; tamē itellectio subit eūdē specie itelligēdi modū: qui est: vt itellect⁹ itelligat itelligibilia: quę actu sunt itellecta: siue illa sint et phāstiatibus ipsis accepta: siue aliūde: ḡ lz res quę est itellect⁹, et aīa hoīs itellectiua, supiores substātiās itelligat per illarum eēntias, et hęc terrena per abstractionē: oīa intelligit per eūdē modū, vt diuus Thomas ingt, in quātuz sunt actu abstracta, actuq; itelligibilia. Qd̄ hō inferebat eādez nām de obiecto eodē habere vna numero eternā itellectionē: et ifinitas numero: Auerroes nō incredibile: sed neciuz esse arbitratur. nam itellect⁹, quo est substātia separata: et vna itelligētiā: intelligit deū vna numero itellectione: quę est ipse deus: qm̄ per illius eēntias, quo hō est hoīs aīa: cum vt sic, sit aīa ifinitoz hoīum sibiinuicē succedētuz in eādē itellectionē dei: intelligit deuz in finitis itellectionibus: quę nō sunt deus: sed ipius dei effect⁹: qd̄ ḡ Pōpo. arbitratur esse absurdū, Auer. necessariū esse contēdit. Et de prima respōsione hactenus.

C Dato qd̄ nulla sit itellectiue aīe opatio e corpore penit^e absoluta: ex ipso itelligē, et velle, qd̄ nō sine phāstia est: pbari pōt aīaz eē e corpore separabilē ab eodēq; subiectiue minime depēdē: et rursus exponitur in vba Ari. primo de anima. Cap. XIII.

Ist ergo itellectiua aīam, quę infima itelligētiā est, et in illo p̄ori: in quo ipsa p̄cedit spheram, hīc opationē ppriā: quę nulla ratione e corpore depēdet, cuiusmodi est itelligere: quo itelligit subas supiores, per eē-

q. de aīa. q. 15. in sol. ad 5^m.

De immortalitate

nam illarum: sed processu ei, quod intellectus talem operationem non habeat: dico adhuc duplici via venari posse intellectum aiam esse e corpore, tanquam e subiecto penitus independentem: prima quod ex parte ipsius intelligitur: ubi advertendum est, aliquam esse operationem, quae ab eo subto, in quo recipitur nullam habeat variationem, aliam quam ab eo agente, a quo agit: tamen aliqua est operatio alicuius subiecti: quae a subiecto, in quo recipitur, variationem accipit: quaeque aliter se habet (ut in subiecto: aliter) ut ab agente. ubi causa, calefactio in ligno, in quo recipitur: eodem modo se habet: ut in agente, e quo agit: quoniam utrobique forma materialis. At color in pariete aliter se habet, et aliter in visu: in quo recipitur. In pariete enim a quo agit: est forma realis: in visu est intentio, atque illius similitudo. patet ergo operationes alicuius subiecti bifariam esse: aut quae non aliter in subiecto se habet, quam in agente: aut quae aliter in subiecto recipitur, quam in agente est: tunc ex hac distinctione facile potest intelligi aiam penitus e subiecto esse independentem: intelligitur enim ut recipitur in intellectiva aia est operatio abstracta, immaterialis, et vltis saltem participatione: non enim per essentialitatem est abstracta, nec per essentialitatem est immaterialis, vltisque: quia tunc intellecta essent ideae vel formae per essentialitatem separatae: vel igitur participatione alicuius intellectus est talis: vel participatione alterius intellectus: non participatione alterius intellectus. Sic enim de illa ulterius quereretur: vel oportet venire ad aiam intellectivam, cuius participatione sit abstracta. Quod si participatione intellectus alicuius ipsam intelligitur sit vltis, abstractum, atque immaterialis: aia ipsa per essentialitatem erit immaterialis, abstracta, et vltis. Quod autem per essentialitatem est immaterialis, vltis, et abstractum: e corpore dependere non potest, ut a subiecto. potest ergo intellectiva aiam esse penitus e corpore abstractam, ut a subiecto ex eo. vnde quia eius operatio aliter ab ipsa est: quam in agente sit. Quare igitur ipsam intelligere non sit absque phantasia, quia tamen aliter est in intellectu: et aliter in phantasia: ideo stat intelligitur esse non sine phantasia: et intellectiva aiam, participatione cuius est abstractum, vltis, et immaterialis: esse simpliciter e corpore independentem. rursus stabit intellectiva aiam participatione cuius ipsam intelligitur est abstractum: esse magis, et per essentialitatem abstractum: quoniam quidem omne tale per participationem reducitur ad aliquid tale per essentialitatem: ergo igitur ipsam intelligitur non sit sine corpore: aia intellectiva est e corpore, simpliciter independentem. ¶ His dilucidatis, videamus Aristoteli verba, quae lib. de aia sic habentur: siquidem igitur est alicuius operatio: aut passio: numerum propriam: contingit utique ipsam separari: si vero nullum est proprium ipsius: non utique erit separabilis. Hec Aristoteles ad verbum: ex quibus argumentorum, sumpta prima hypothetica, addo positionem antitheticam sic, sed nullum est alicuius operatio propria, ergo non contingit separari: cuius trium dicebamus: et quod nullum sit opus alicuius proprium. potest quia si quod esset: illud esset intelligitur: at intelligitur non est, quoniam vel est phantasia: vel non sine phantasia. Hoc est totum quod potest proponi. tamen ante ipsam divinus Thomas quonibus disputatis de aia hoc diligenter consideravit. Averroes vero ob ignorantiam Graecarum litterarum etiam pro se non bene intelligit. nam verbum ipsam ad operationem, vel passionem retulit: et male: quia opus, vel operatio Graece est *εργον*, ergo: passio autem Graece est *παθημα*: et utriusque est neutri generis: at verbum ipsam Graece est feminini generis: propterea non nisi ad aiam referendum est. Est ergo sensus, si aliquid opus aut aliqua passio, est alicuius propria: contingit ipsam aiam separari. Hec est prima hypothetica, si vero nullum opus est proprium ipsius alicuius: aia non erit separabilis. Ex secunda hypothetica ponendo antithesim sequitur positio contraria, vnde aiam non esse separabilem: propterea pro Averrois defensione oportet aliter dicere, quam ipse pro se dicit: sed pro veritate

postea haec verba diligentius tractabimus. Philoponus itaque in his Commentariis: quae sub Anthonio in his de aia libris scripsit, has duas propositiones abiunctas fecit, asserens has in nonnullos Platonicos perperam Platonis verba intelligentes retulisse. Hi enim ex phedone acceperunt intellectivam aiam creatam fuisse ante corpora: et quidem perfectam: quoniam cum propria eius operatione: quae est intelligere. Contra quos assumpsit Aristoteles, intelligitur vel esse phantasia: aut non sine phantasia: volens ex hoc habere aiam nullam habere operationem sine corpore: quoniam quidem ipsum intelligitur: quod maxime videtur esse sine corpore: est non sine corpore, hoc verificato: subiungit duas hypotheticas penitus abiunctas. prima est: si aliquid opus est alicuius proprium: ita ut antea sibi insit, quam corpori uniat: contingit aiam separari: hoc est praefuisse separatam, et ante corpora factam: At si nullum opus est alicuius proprium, ita ut antea sibi insit: quam corpori uniat: ipsa aia non erit in se separabilis: ita ut antea corpore sit perfecta: et facta. Tunc addendum est secundum hypotheticam antithesim: sed nullum opus est alicuius proprium: ita ut illi insit antea quam corpori uniat: ergo non contingit ipsam esse separatam, ut ante corpora sit, et quidem perfecta. Quod vero nullum opus sit proprium alicuius: ita ut antea sibi insit, quam ad corpus descendat: ex solutione, quae quam Aristoteles pro de aia movit, patet: nam si quod opus sit proprium alicuius est, maxime est intelligitur: at ut observatio docet, intelligitur vel est phantasia: vel non sine phantasia. Ex his habere vult aiam non separatam quasi ante corpora creatam. Patet ergo haec non esse contra opinionem eorum: qui asserunt aiam esse abstractam a corpore. Non enim intelligitur per abstractam, ut ipsa facta sit antea quam sit in corpore: sed per abstractam intelligitur penitus e subiecto corporeque independentem. Stat enim aiam esse e corpore independentem: et in corpore esse: et corpori dare esse: ut de intelligentibus: quae sunt caelorum alicuius: patet. Hec enim non dependet a caelo: et sunt in caelo: illis siquidem esse praebet: ut in libris de caelo deduximus. Quod vero possit aliqua virtus sine forma, sine potentia esse penitus a subiecto independentem: cuius operatio non est absque subiecto: primo patet de intelligentibus: quae ab eorum corporibus nullatenus dependent: et tamen movere caelum, quod est eorum operatio: sine corpore non est: non enim intelligentia dependet a caelo: nec primarie: nec secundarie: et tamen eius operatio saltem secundaria dependet ab illo. Secundo patet secundum eorum Theologorum opinionem: quae dicit creaturas esse obiectum secundarium intellectus: quia deus intelligit creaturas. Secundum enim horum opinionem deus nec primarie, nec secundarie dependet a creatura: et tamen intellectus sub eo respectu: quo est creatura, dependet a creatura: ut ab obiecto. ergo stat virtutem esse simpliciter independentem a subiecto: cuius saltem aliqua operatio illi propria dependet ab illo. ¶ Ex hisce clarissime patet tale argumentum non cogere: operatio alicuius potentiae dependet a corpore: ergo potentia: cuius illa operatio est: dependet a corpore: teneret enim quando illa operatio non afficeret a potentia secundum aliquem modum proprium: ut in proposito est: intellectus enim non est sine corpore: verum quia afficitur ab aia secundum modum alicuius proprium (redditur enim immaterialis, abstracta, et absoluta) ideo aia potest esse independentem. patet igitur ex ipso intelligitur intellectum e corpore non dependere: cuius propria operatio e corpore dependet: quod petebamus. Post haec ex ipso velle ideo clarissime deduci potest: supponendo enim ipsum velle esse plene liberum, ut observatio docet, nam quousque etiam delectabili praetato: tale possumus libere approbare, vel reprobare: ut quilibet in se experit. Tunc arguo si intellectiva aia dependeret a corpore: quilibet eius potentia esset corpore immersa: et ita non potest esse supra corpus, illi ostendo: observatio, n. docet omnem potentiam necessitari ab obiecto, corporeque

2. c. 13.

Quod non possit esse independentem a subiecto operatio dependet.

Defectus arguendi

corporeq; ipso: si est appetitiva virt^{us} corpori imersa: vt de appetitu sensitivo, et nali nemo est, qui dubitat. Cuius igitur pntato nobis quis delectabili in pntate nra est illud approbare: sit, vt aia, virtute cui^{us} appetim^{us}: no sit foia depedens e corpore: illi, s. impressa. Ex his duab^{us} opationib^{us} pz intellectiva aiam nullaten^{us} depedere e corpe. Qd erat ppositu. Utru vo possit virt^{us} esse in corpe: e q no depedet: et quo mo pot dici in corpe: si ab illo no dependet, in nouis de aia cometarys declaram^{us}: et declarabimus: qm veritate dilucidabimus in hoc libello.

¶ Qd de intelligety et intellectiva aia ptractet physic^{us}, metaphis^{us} et medi^{us} iter hos q aia^{stic^{us}} dr. Cap. XV.

¶ Sit hec de tertio resumedo differendus est, an vs de intelligety, et de aia intellectiva physic^{us}, metaphis^{us}, et medi^{us} iter hos agat. Dicam^{us} igit^{ur} pro dilucidatiode veritatis, ee duas de reb^{us} scias extremas: et alia de medi^{us} reb^{us} media: extreme sunt metaphisica et nalis. Illa qd e de abstractis a ma s; essentia, vl qz de reb^{us}: q p essentia no iccludit mas: physica vo: qz de reb^{us}: que per essentia sut in ma: vel qz no pnt ee coes nisi reb^{us}: q sunt in ma. Medie vo sut: quas greci mathematicas appellat: hui^{us} gnis (vt Themistius ingt) est ea scia: que de aiab^{us} est, dico aiab^{us} taz celestib^{us} qz terrenis: et ea que de quatis: vt que de discretis, et que de continuis: oes. n. iste dicunt^{ur} medie, et mathematice. Medie qdez: q de reb^{us} medi^{us} iter simplr abstracta: et simplr creta. Mathematice vo, qz pcedut p demones certissimos: ex q mo pcedendi tales scie/que de reb^{us} medi^{us} sut: mathematice dicunt^{ur}. Est tn dia, q scia de quatis p excelltia dr mathematica vtpote nouiz pcuria. Scia vo, q de aia est, no sic vulgo dr mathematica/vez de his i antigis, et nouis de aia cometarys egim^{us}. Uteri^{us} dbes scire aias intellectuales, cui^{us} sunt celo^{rum}, et hoiuz aie: trifaria p siderari posse. Uno mo, vt intells, atq; intelligetie. Alio mo, vt pfectioes physicor^{um} corpo^{rum}: s; est, vt motores illo^{rum}: et tertio, vt intellectuales aie: quasi res medie. Pmo mo, bifaria intelligi pnt: aut p essentia s; est intellectioe, que est illaz eentia: quo inferior intelligetia p essentia intelligit supioze: et s; mo beat^{us}: cui copular^{us} est intells agens fm Auer. intelligit illas. qua sciam Auer. appellat que non currit cursu sciaz speculatiuaz. Alii intuitiua: et hec est metaphisica in se: qua ipse intelligetie hnt: et hoc modo no logmur de cognitiode illaz: qm nullus dubitat illam ee metaphisica. Alio modo cognosci pnt cogne/que est illaz effect^{us}, hoc est ex eo: qz ex illaz effectib^{us} colligunt^{ur} quedaz attributa: quoz aggregatio est cognitio illaruz: hec. n. si colligunt^{ur} ex pbata^{stic^{is}} metaphisicis: spectat ad metaphisica nraz: qua Aristo. tradit, et Plato. Sunt aut hoz attributo^{rum}: que ex metaphisicis pbata^{stic^{is}} bus colligunt^{ur}: alia p moduz qd, s; est p modum gnis et dze collecta. Alia p moduz qualis: qsi ppa accidentia ex his fluetia: de qb^{us} oib^{us} metaphisicus agit, quatenus colligunt^{ur} ex metaphisicis pbata^{stic^{is}}. Sic igit^{ur} cōsiderado intelligetias: vt intells, de his agit metaphisic^{us}: qm si p siderant^{ur}, vt pro illaz essentia cognoscunt^{ur}: habet metaphisica beatifica. Sin aut cognoscunt^{ur} cogne/que est illaz effectus: sic est cognitio descriptiua: que habet per attributa/aggregatiode illo^{rum}: et sic de illis agimus in metaphisica nra: qua tradunt Aristo. et Plato. Sin aut intellectuales ipse substatiē p siderent^{ur}, vt motores physicor^{um} corpo^{rum}: sic ex pbata^{stic^{is}} physicis colliguntur quedaz attributa per moduz qd: cōgregatiode quozum quedaz physica descriptio colligit^{ur}: et quedaz colliguntur per moduz qualis: que sunt quasi fluentia ab illis: que

per moduz qd colligebant^{ur}: et hoc pacto de eis prospicit physica: que nalis phia est. Sūt aut hec due p siderationes extreme. Pria qdez, que est de substati^{us} intellectua lib^{us}, quaten^{us} intelligetie sut, est metaphisica: q sit sumpta ex pbata^{stic^{is}} metaphisicis: bis. n. colligit^{ur} qdaz attributo^{rum} p moduz qd aggregatio: que loco definitiois illo^{rum} est. Scda vo, que est de illis, vt motores corpo^{rum} sut: que ga hz ex physicis pbata^{stic^{is}}: dr physica. At si tertio ille p siderent^{ur} vt intellectuales aie, s; est, vt illaz cōsideratio colligit^{ur} ex pbata^{stic^{is}} medi^{us}: sic est illaruz scia media, et mathematica. ¶ Ex his seqt^{ur} de illis, posse hui^{us} tres dscriptio^{rum} sps: pma est aggregatio eoz attributo^{rum}: que colligunt^{ur} ex pbata^{stic^{is}} metaphisicis: hac descriptiōe deus definit^{ur}, q sit intells seipsum intelliges per ei^{us} essentia. Alia est eoz attributo^{rum} aggregatio: que ex pbata^{stic^{is}} physicis colligit^{ur}: qua descriptiōe dr deus est pms motor: virtute cui^{us} omnia mouent. Tertia est media: que ex phantasmatis medi^{us} colligit^{ur}: qua dicimus deum esse actuz corpo^{rum} physic^{us}. ¶ Sequit^{ur} scdo de illis posse haberi tres sps p moduz qualis: nam ex attributis per moduz qd descriptioes illaz cōstant: attributa per moduz qualis sunt, vt accidentia ab primis quasi fluentia. Colligunt^{ur} aut trifaria hec attributa, quatenus etiā pbata^{stic^{is}} trifariaz sunt. ¶ His sic dilucidatis, elidit^{ur} pma rō pōpo. que erat d excerptū. Pmo qdez, ga duz de intelligety egit: etiā de intellectu aia egit, vt illa intells est. Scdo no op^{us} erat agere de intellectu aia in metaphisica illa Ari. qz illa no est vlis ad oes res metaphisicas, satis eniz erat agē de intellectu aia in libro de aia: nā dū egit de intellectu aia qten^{us} intells est, s; fecit vt aia^{stic^{us}} mediat iter physicū et metaphisicuz: et de excerpto hactenus.

¶ De scda pncipali rōne, qua Pomp. aduersus opionē Auer. confecit. Cap. XVI.

Actenus de pma rōne, qua Pomp. aduersus Auer. cōfecit: et de scda agēduz est. Est tamē aiaduertēduz Pomp. illaz obscure, et sine ordine tradidisse: ppterea enitar in ipsa ordinē ponere, vt intelligat eius vis. Sumamus g pmo q ad pbāduz intell^{us} ee imortalez, nece est pbare ipm ee imālem. Sed nihil est in sensib^{us} nris, quo imālitaz aie pbari possit. g volutaria est positio Auer. Qd nihil in sensib^{us} notuz sit: quo aie imālitaz pbe^{at}, syllogizat ex eo: qz aia dicit^{ur} mālitz altera duaru^{um} causaz: vel quia pro eius operatione requirit organuz: vel ga exire no pot in actuz sine corpore. Pma causa clara est ex libris de aia scdo et tertio. Scda pbat: quia pmo de aia ostendit animā no separari: qz sine phantasmate no operat^{ur}. Ergo per cōtrariū dicit^{ur} aia imaterialis: qz et sine organo operat^{ur}: et sine corpore. Sed nullum est signum euident, quo saltem pbe^{at} eam posse exire ad actuz, sine corpore. ergo nulluz est signū, quo potest illius imaterialitaz cōuinci. ¶ Si esset aliqd signū potissimuz illud esset, qd Auer. assignat tertio libro de aia: ga recipit omnes formas materiales: sed hoc signū destruit seipuz: naz si recipit formas materiales, non exit ad actū sine corpore. ergo ex eo: qz recipit oes materiales formas/sequit^{ur} ipsaz no esse imālez. ¶ Si eet aliqd signum, id esset, qz no eget organo, vt subiecto: sed hoc no est: qz tunc no vtraq; conditio requireret ad imaterialitaz: sed sufficeret hec sola. qd videt^{ur} cōtra Aristo. quia cludit animā no separari, per hoc, ga intelligere non est sine phantasmate. ergo ad imortalitaz requiritur vtraq;. ¶ Considerentur verba Aristo. pmo de aia. naz ex illis hec colligit^{ur} ppositio/ si intells est phan-